

**UBND HUYỆN BÙ ĐỐP
BAN TỔ CHỨC HỘI THI
SÁNG TẠO KỸ THUẬT**

Số: 149 /KH-BTC

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bù Đốp, ngày 17 tháng 12 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tổ chức và lễ phát động tuyên truyền cấp huyện về Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần thứ II năm 2012-2013.

Căn cứ Quyết định số 2353/QĐ-BTC ngày 28/11/2012 của Ban tổ chức hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước về việc ban hành thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần II (2012-2013);

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-HTSTKT ngày 28/11/2012 của Ban tổ chức hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước về việc ban hành thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần II (2012-2013);

Ban tổ chức hội thi sáng tạo kỹ thuật huyện Bù Đốp lần thứ hai năm 2012-2013 xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi và lễ phát động cấp huyện, nội dung cụ thể như sau:

A. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THI:

I- Mục đích, yêu cầu:

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần II (2012-2013), được tổ chức hai năm một lần, nhằm khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ trong mọi tầng lớp nhân dân tỉnh Bình Phước. Từ đó, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh và cả nước.

II- Thể lệ Hội thi: (theo QĐ 2353/QĐ-BTC ngày 28/11/2012)

III- Nội dung:

1. Tổ chức Hội thi và phát động tuyên truyền:

- Thời gian tổ chức lễ phát động Hội thi cấp huyện dự kiến tháng 12/2012;
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong toàn huyện về mục đích, ý nghĩa của Hội thi bằng các hình thức: Đài phát thanh huyện, các đài phát thanh tuyến xã và các cụm loa của thôn ấp; bằng băng rôn, khẩu hiệu và các bản tin của các đơn vị phối hợp...

- In tờ rơi, thể lệ Hội thi, biểu mẫu phiếu đăng ký dự thi và phiếu cam kết dự thi theo quy định...

2. Địa điểm tổ chức lễ phát động:

- Tại trường THPT Thanh Hòa
- Thời gian: Dự kiến tháng 12 năm 2012.

3. Thời gian và địa điểm nhận sản phẩm dự thi:

3.1. Thời gian nhận sản phẩm dự thi

- Từ tháng 12/2012 (sau lễ phát động) đến ngày 31/6/2013;
- Hạn chót nhận hồ sơ, sản phẩm dự thi ngày: 31/6/2013.

3.2. Địa điểm nhận sản phẩm dự thi

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Bù Đốp, Khu phố Thanh Xuân, thị trấn Thanh Bình, huyện Bù Đốp;

+ Điện thoại: 06513563578;

+ Email: phongcongthuongbudop@gmail.com,

4. Tổ chức chấm các sản phẩm, giải pháp, ý tưởng:

- Thành phần Ban giám khảo: Ban tổ chức sẽ mời các thầy, cô giáo, các đồng chí có kiến thức, chuyên môn sâu và các đồng chí đang công tác tại sở ngành ở tỉnh (nếu cần thiết), các cơ quan trong huyện tham gia Ban giám khảo;

- Từ ngày 01/7/2013 đến 12/7/2013: Tổ chức chấm và chọn sản phẩm xuất sắc gửi dự thi cấp tỉnh;

- Từ ngày 13/7/2013 đến 15/7/2013 Tổ chức triển lãm và tổng kết trao giải cấp huyện.

5. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải thưởng Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần II năm (2012-2013) ở cấp huyện gồm có các giải thưởng sau (cho tác giả, nhóm tác giả):

+ 01 giải đặc biệt trị giá 5 triệu đồng, là giải được chọn ra trong số các sản phẩm/mô hình/giải pháp được xếp hạng nhất trong 7 lĩnh vực được nêu tại điều 3 (theo QĐ 2353 về ban hành thể lệ Hội thi);

+ 06 giải nhất mỗi giải trị giá 1,5 triệu đồng, cho 06 sản phẩm/mô hình/giải pháp còn lại được nêu tại điều 3 (theo QĐ 2353 về ban hành thể lệ Hội thi);

+ 07 giải nhì mỗi giải trị giá 1 triệu đồng, cho 07 sản phẩm/mô hình/giải pháp trong 7 lĩnh vực được nêu tại điều 3 (theo QĐ 2353 về ban hành thể lệ Hội thi);

+ 07 giải ba mỗi giải trị giá 0,5 triệu đồng, cho 07 sản phẩm/mô hình/giải pháp trong 7 lĩnh vực được nêu tại điều 3 (theo QĐ 2353 về ban hành thể lệ Hội thi);

+ 03 giải thưởng dành cho các cá nhân, tập thể có nhiều sản phẩm, mô hình, giải pháp lọt vào vòng chung khảo Hội thi cấp huyện, mỗi giải trị giá 0,5 triệu đồng.

- Các tác giả, nhóm tác giả đạt giải, ngoài tiền thưởng sẽ được Ban tổ chức đề nghị UBND huyện tặng giấy khen và gửi sản phẩm, mô hình, giải pháp tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh.

- Ngoài ra Ban tổ chức đề nghị UBND huyện tặng giấy khen và tiền thưởng 0,5 triệu đồng cho các cơ quan, tổ chức, trường và cá nhân có thành thích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, tổ chức Hội thi.

IV. Phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch chỉ đạo về Hội thi của UBND huyện;

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lễ phát động và tuyên truyền Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần thứ II năm 2012-2013 đến toàn thể tổ chức, cá nhân trong huyện biết và tham gia;

Tham mưu, chuẩn bị nội dung, kinh phí, nhân sự và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để tổ chức tốt Hội thi;

Tham mưu thành lập tổ chuyên viên giúp việc cho Ban tổ chức;

Tham mưu thành lập Ban Giám khảo Hội thi cấp huyện và tổ chức xét chọn những tác phẩm, sản phẩm tiêu biểu tham dự thi Hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh.

Định kỳ báo cáo tiến độ và tình hình triển khai Hội thi về UBND huyện và BTC Hội thi tỉnh.

Tiếp nhận các sản phẩm, mô hình, giải pháp sáng tạo kỹ thuật dự thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học và các đơn vị liên quan trên địa bàn huyện tổ chức phát động triển khai thực hiện tốt Hội thi;
- Tuyên truyền trong toàn ngành về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi và vận động cán bộ công chức, giáo viên hoàn thành các sản phẩm/giải pháp dự thi (nếu có).

3. Huyện đoàn:

- Phối hợp với cơ quan thường trực và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến toàn Đoàn viên, thanh thiếu niên và vận động mọi người tham gia Hội thi;
- Chỉ đạo Đoàn cơ sở các xã, thị trấn và chi đoàn các trường triển khai thực hiện đồng thời, đưa việc triển khai thực hiện Hội thi vào chỉ tiêu để đánh giá thi đua cơ sở Đoàn.

4. Các cơ quan, ngành: Phòng Tài nguyên – Môi trường, phòng NN-PTNT, phòng Lao động-TB&XH, Trung tâm y tế, Điện lực, Bệnh viện đa khoa Bù Đốp:

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của Hội thi và vận động cán bộ, công nhân viên chức đang làm việc trong cơ quan, ngành tham dự Hội thi;
- Cử cán bộ tham gia Hội đồng giám khảo theo lĩnh vực phụ trách (nếu có).

5. Phòng Nội vụ:

Phối hợp với cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện khen thưởng những cá nhân, tập thể đạt giải cao ở Hội thi và các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền cho Hội thi.

6. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên sóng phát thanh của huyện các nội dung có liên quan đến Hội thi.

- Ghi âm, ghi hình và đưa tin lễ phát động Hội thi phát trên hệ thống truyền thanh của huyện, đài phát thanh truyền hình tỉnh và trên trang thông tin điện tử của huyện.

7. Các trường: PTTH Thanh Hòa, cấp 2-3 Tân Tiến, Trung tâm GDTX:

- Vận động và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ công nhân viên chức, giáo viên và các em học sinh tham gia Hội thi;
- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng giám khảo chấm giải theo lĩnh vực chuyên môn (nếu có).

8. Các đơn vị lực lượng vũ trang:

Trung đoàn 717 và các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện tổ chức phát động phong trào thi đua lao động sáng tạo khoa học kỹ thuật trong đơn vị mình và chọn lọc các sản phẩm tiêu biểu để tham dự Hội thi, nhằm khơi dậy phong trào sáng tạo kỹ thuật trong lực lượng vũ trang.

9. Phòng Tài Chính và Kế Hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thẩm định kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi và lễ phát động, tuyên truyền về Hội thi.

10. Liên đoàn Lao động huyện:

- Thường xuyên phối hợp với Cơ quan thường trực Hội thi trong công tác tổ chức triển khai Hội thi trên phạm vi toàn huyện.
- Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ công nhân viên chức công đoàn.

11. Hội nông dân:

Tổ chức tuyên truyền trong toàn ngành về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; Vận động và tạo điều kiện thuận lợi để mọi người tham dự Hội thi.

12. UBND các xã, thị trấn:

- Vận động và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ công chức xã tham gia Hội thi;
- Tổ chức tuyên truyền trực quan (băng rol, tờ rơi, pano) và đồng thời chi đạo tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã, cụm loa truyền thanh thôn, ấp (một tuần phải phát ít nhất 03 bản tin về Hội thi) để tổ chức và mọi tầng lớp nhân dân biết tham gia Hội thi.

B. LỄ PHÁT ĐỘNG:

I- Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền thông tin về Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần II (2012-2013) nhằm khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ trong mọi tầng lớp nhân dân của huyện Bù Đốp. Từ đó, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh và của cả nước.

- Đẩy mạnh hoạt động sáng tạo thông qua các ý tưởng, giải pháp, sản phẩm, mô hình thực nghiệm. Qua đó có cơ sở để lựa chọn tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh;

- Việc phát động tham gia Hội thi đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực chất lượng, nghiêm túc, tiết kiệm và phải tạo được dấu ấn, khơi dậy được tinh thần sáng tạo trong mọi tầng lớp nhân dân.

II- Thành phần tham dự lễ phát động:

- Thành viên Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện (theo QĐ 921);
- Đại diện lãnh đạo tất cả các cơ quan ban ngành trong toàn huyện;
- Đại diện lãnh đạo một số Doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo Đảng ủy - Mặt trận - UBND - Đoàn thể các xã, thị trấn
- Lãnh đạo và Toàn thể các em học sinh trường THPT Thanh Hòa;
- Lãnh đạo trường cấp 2-3 Tân Tiến;
- Lãnh đạo Trung đoàn 717 và các đồn biên phòng đóng trên địa bàn;
- Lãnh đạo Điện lực Bù Đốp, Chi cục thuế, Kho bạc NN, Bảo hiểm xã hội, Ngân hàng, Thông kê ...

III- Thời gian - Địa điểm phát động:

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 7 giờ 30 ngày 24 tháng 12 năm 2012.

- Địa điểm: Tại trường THPT Thanh Hòa

IV- Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Xây dựng kế hoạch phát động Hội thi, phối hợp với đơn vị được chọn điểm phát động các nội dung liên quan lễ phát động;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lễ phát động và tuyên truyền Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần thứ II năm 2012-2013 đến toàn thể tổ chức, cá nhân trong huyện biết và tham gia;

2. Huyện đoàn:

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng chuẩn bị nội dung và chủ trì chương trình buổi lễ phát động Hội thi;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến toàn Đoàn viên, thanh niên và vận động mọi người tham gia Hội thi;

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Lập dự trù kinh phí về trang trí cho buổi lễ phát động;
- Chuẩn bị xe lưu động tuyên truyền, In 04 băng rôn tuyên truyền Hội thi;
- Tuyên truyền Hội thi trong toàn ngành về mục đích ý nghĩa của Hội thi và vận động mọi người tham gia.

4. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện:

- Ghi âm, ghi hình và đưa tin lễ phát động Hội thi phát trên hệ thống truyền thanh của huyện, đài phát thanh truyền hình tinh vành và trên trang thông tin điện tử của huyện.
- In băng đĩa gửi UBND các xã để tuyên truyền về Hội thi.

5. Văn phòng UBND huyện:

- Phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện đưa hình ảnh, thông tin lễ phát động và thẻ lè của Hội thi trên hệ thống thông tin điện tử (trang web) của huyện.
- Phối hợp với cơ quan thường trực Chuẩn bị nội dung bài phát biểu lễ phát động cho lãnh đạo huyện (Trưởng Ban tổ chức);

6. Trường PTTH Thanh Hòa:

- Phối hợp với cơ quan thường trực, phòng Văn hóa – Thông tin chuẩn bị địa điểm, bàn ghế đại biểu và sắp xếp để Ban giám hiệu, giáo viên và toàn thể các em học sinh tham dự buổi lễ phát động Hội thi;
- Chuẩn bị bài phát biểu hướng ứng Hội thi sáng tạo kỹ thuật lần II năm 2012-2013.

C. KINH PHÍ TỔ CHỨC – THỰC HIỆN:

- Các cơ quan, đơn vị cản cứ vào nhiệm vụ được giao lập dự trù kinh phí gửi về cơ quan thường trực (phòng Kinh tế và Hạ tầng) để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định;

- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công nghệ năm 2012-2013.

D. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:

Các đơn vị là thành viên Ban tổ chức Hội thi cản cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện của đơn vị mình về cơ quan thường trực (phòng Kinh tế và Hạ tầng) định kỳ trước ngày 20 hàng tháng (sau lễ phát động Hội thi) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và lễ phát động cấp huyện Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Bình phước lần thứ II (2012-2013) của huyện Bù Đốp, yêu cầu các phòng, ban và các đơn vị có liên quan cản cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện tốt nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: 1) *đ/c*

- CT; các PCT, UBND huyện(B/cáo);
- TT BTC tỉnh (B/cáo)
- TV BTC, UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị có liên quan;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TRƯỞNG BAN



Đặng Thế Nhàn
Phó chủ tịch UBND huyện